Kính gửi: CTCP Thành An 77

Triển khai Luật số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân

sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế

thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính (Luật số

56/2024/QH15) và Thông tư số 19/2025/TT-BTC ngày 05/5/2025 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định việc đăng ký công ty đại chúng, hủy tư cách công ty đại

chúng, báo cáo về vốn điều lệ đã góp được kiểm toán (Thông tư số 19/2025/TT-

BTC), Ủy ban Chứng khoán Nhà nước (UBCKNN) thông báo tới Công ty một số

quy định mới liên quan đến điều kiện công ty đại chúng, việc hủy tư cách công ty

đại chúng, cụ thể như sau:

1. Một số quy định về hủy tư cách công ty đại chúng

Điểm a khoản 1 Điều 32 Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được sửa đổi,

bổ sung tại khoản 11 Điều 1 Luật số 56/2024/QH15 quy định về công ty đại chúng:

“1. Công ty đại chúng là công ty cổ phần thuộc một trong hai trường hợp sau đây:

a) Công ty có vốn điều lệ đã góp từ 30 tỷ đồng trở lên, có vốn chủ sở hữu từ 30 tỷ

đồng trở lên và có tối thiểu 10% số cổ phiếu có quyền biểu quyết do ít nhất 100

nhà đầu tư không phải cổ đông lớn nắm giữ”.

Khoản 1 Điều 38 Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được sửa đổi, bổ sung

tại khoản 15 Điều 1 Luật số 56/2024/QH15 quy định các trường hợp hủy tư cách

công ty đại chúng, trong đó có trường hợp công ty đại chúng không còn đáp ứng

một trong các điều kiện là công ty đại chúng theo quy định nêu trên.

Điểm d khoản 1 Điều 11 Luật số 56/2024/QH15 quy định: “d) Công ty đại

chúng có cổ phiếu đã niêm yết hoặc đăng ký giao dịch trước ngày 01 tháng 01

năm 2021 vẫn đáp ứng điều kiện theo quy định của Luật Chứng khoán số

70/2006/QH11 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 62/2010/QH12

mà đến ngày 01 tháng 01 năm 2026 không đáp ứng điều kiện theo quy định tại

điểm a khoản 11 Điều 1 của Luật này thì bị hủy tư cách công ty đại chúng theo

quy định tại khoản 15 Điều 1 của Luật này, trừ trường hợp Đại hội đồng cổ đông

quyết định hủy tư cách công ty đại chúng trước ngày 01 tháng 01 năm 2026”.

2. Qua rà soát Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty đã được kiểm toán,

tại thời điểm 31/12/2024 cho thấy vốn điều lệ đã góp của Công ty là

BỘ TÀI CHÍNH

ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Số:             /UBCK-GSĐC
V/v thông báo không đáp ứng

 điều kiện công ty đại chúng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

2

13.408.773.482 đồng (dưới 30 tỷ đồng) và vốn chủ sở hữu của công ty là –

191.276.990.579 đồng (dưới 30 tỷ đồng). Như vậy, vốn điều lệ đã góp và vốn chủ

sở hữu của Công ty không còn đáp ứng điều kiện về công ty đại chúng theo quy

định tại điểm a khoản 1 Điều 32 Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 11 Điều 1 Luật số 56/2024/QH15. Theo quy định tại khoản

1 Điều 38 Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được sửa đổi, bổ sung tại điểm a

khoản 15 Điều 1 Luật số 56/2024/QH15, đến thời điểm ngày 01/01/2026 mà vốn

điều lệ đã góp và vốn chủ sở hữu của Công ty vẫn không đáp ứng điều kiện từ 30

tỷ đồng trở lên thì Công ty thuộc trường hợp xem xét hủy tư cách công ty đại chúng.

UBCKNN đề nghị Công ty nghiên cứu các quy định của Luật số

56/2024/QH15, Thông tư số 19/2025/TT-BTC để thực hiện trình tự, thủ tục hủy

tư cách công ty đại chúng nếu không duy trì được điều kiện công ty đại chúng

theo quy định. Trường hợp Công ty không gửi hồ sơ, tài liệu báo cáo UBCKNN,

UBCKNN sẽ xem xét và thực hiện hủy tư cách công ty đại chúng đối với Công ty

theo quy định pháp luật.

UBCKNN thông báo để Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch (để b/c);

- PCT Hoàng Văn Thu (để b/c);

- Lưu: VT, GSĐC (05b).

TL. CHỦ TỊCH

 TRƯỞNG BAN  GIÁM SÁT CÔNG TY ĐẠI CHÚNG

Trần Tiến Dũng

		2025-09-30T16:22:48+0700

		2025-09-30T16:49:12+0700

		2025-09-30T16:41:10+0700

		2025-09-30T17:11:18+0700
	5825

		2025-09-30T17:11:20+0700
	30

		2025-09-30T17:11:21+0700
	9

		2025-09-30T17:11:22+0700
	2025

		2025-09-30T17:11:24+0700

		2025-11-22T08:10:48+0700